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Anotace

TAUCHMANOVÁ, Věra. London-based Czechoslovak exile government‘s radio broadcasts.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 112 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá rozhlasovým vysíláním československé exilové vlády v Londýně na

stanici BBC v průběhu druhé světové války. V teoretické části je prezentován vliv médií na člověka a

historie rozhlasové stanice BBC. Teoretická část se věnuje také situaci médií, zejména rozhlasu, v

průběhu 2. světové války na území Protektorátu Čechy a Morava.

V praktické části je analyzováno mediální pokrytí významných válečných událostí rozhlasem BBC.

klíčová slova: BBC, rozhlasové vysílání, československá exilová vláda, média v průběhu druhé

světové události, kvalitativní analýza, ilegální vysílání, válečné události

Annotation

TAUCHMANOVÁ, Věra. London-based Czechoslovak exile government‘s radio broadcasts.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 112 pp. Diploma

degree thesis.

This diploma thesis is focused on the London-based Czechoslovak exile government’s BBC radio

broadcasts during the Second World War. In the theoretical part, media’s impact on people and the

history of the BBC radio station are presented. The theoretical part is also devoted to the situation of

media, especially the radio, during the Second World War in the Protectorate of Bohemia and

Moravia.

In the practical part, the BBC radio’s coverage of significant events of the Second World War is

presented.

key words: BBC, radio broadcasting, Czechoslovak exile government, media during the Second World

War, qualitative analysis, illegal broadcasting, wartime events
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Introduction

“We live in the age of the masses; the masses rightly demand that they participate in the great

events of the day. The radio is the most influential and important intermediary between a

spiritual movement and the nation, between the idea and the people. And we shall place the

radio in the service of our idea. While others build up troops and organize armies, we want to

mobilize the army of public opinion. The army of spiritual unification.”1 – Joseph Goebbels

During the Second World War, the radio was technically the most advanced means of

media. Joseph Goebbels, the Minister of Propaganda of Nazi Germany, was not the only

person who realized how powerful the radio was and who wanted to take power over it. Later

on, the radio was, in terms of importance, replaced by television and television was then

replaced by the Internet. The fight over who is going to control media is an ongoing one, and

that is one of the reasons why audiences should carefully decode all received information.

The topic of this submitted diploma thesis is the London-based Czechoslovak

government-in-exile and the BBC broadcasting in the period of the Second World War.2 The

Czechoslovak government-in-exile, led by the Prime Minister Jan Šrámek, was officially

appointed on July 9th 1940, but some of its members had already participated in the BBC

broadcasting before that date. Together with journalists from the Czech Section of the BBC,

they started a long-lasting period of the Czech language hearable on the airwaves of the BBC.

The BBC broadcasting from London was, together with broadcasting from France and

from the Soviet Union, a very important source of information about the real situation in the

Protectorate of Bohemia and Moravia. However, only for a short time were the journalists and

politicians appreciated for their work done in London during the war period. It was when the

Second World War finished, and this period lasted only three years. Then, for forty-one years,

the communist regime criticized the London-based exile government for their deeds during

the Second World War. After the Velvet Revolution in 1989, when the western world was no

more presented as merely exploitative, the Czechoslovak government-in-exile stopped being

criticized for the collaboration with the United Kingdom. Nevertheless, questions and

discussions about what this Government did or did not do will always linger on.

The thesis is divided into seven chapters; the theoretical framework is presented in the

1 David Vaughn, Battle for the Airwaves (Prague: Radioservis, a.s., 2008), 32.
2 The London-based exile government has been referred to with more terms. In transcripts of the BBC
broadcasts, the term Czechoslovak government-in-exile was the most frequently used one, and hence it is used in
this diploma thesis.
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first three ones. The first chapter opens with an overview of general points of view concerning

the impacts the media have had on people both diachronically and synchronically. It also

presents the major theories of media impacts. The second subchapter of the first chapter

outlines the evolution of people’s reactions to media, the evolution of critical thinking about

media, and the position of media literacy and critical thinking in school curricula. Types and

features of propaganda, and guidelines given to propagandists on how to influence people are

then followed by case studies illustrating one example of successful propaganda and one

example of unsuccessful propagandistic efforts. The next part is devoted to the language of

propaganda. Furthermore, the general features of Nazi Germany´s propaganda are presented

together with the ways in which this totalitarian regime imposed this propaganda on particular

groups of people in the Protectorate of Bohemia and Moravia during the Second World War.

The very last part of the first chapter is devoted to the language of propaganda.

The second chapter is divided into three subchapters which present information about

official and illegal media existing in the Protectorate of Bohemia and Moravia, the

information about the legal system and the system of the control of media. The chapter also

focuses on the radio broadcasting in the Protectorate and on the official propaganda.

The main topic of the third chapter of the diploma thesis is the BBC broadcasting in

the Czech language performed during the Second World War. The chapter opens with some

facts about the history of the BBC. The first subchapter presents basic facts and information

about the beginnings of the broadcasting in the Czech language, about its aims, guidelines and

principles, and also about the broadcasting times and people who contributed to the

broadcasting. Subsequently, the position taken by the BBC broadcasting in the occupied area

is discussed. The third chapter focuses also on the ways in which people listening to the

broadcasts were persecuted.

In the fourth chapter of the thesis, the applied methodological principles of the media

analysis are presented. Each phase of the research process, from the selection of the topic

through the data collection and the data analysis, is described there.

The fifth chapter presents the results of the analysis of the selected events that

happened in the Protectorate of Bohemia and Moravia during the Second World War, together

with the general and overall picture of the broadcasting and the ways in which propaganda

was used in the broadcasting.

The sixth chapter refers back to the seven maxims of propaganda and presents the

results of analytical research whose aim was to find out whether the BBC broadcasters

observed or did not observe the maxims.
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The seventh chapter then presents a proposal and layout of activities through which

upper-secondary school students can be made familiar with the BBC radio broadcasting and

through which they can improve their speaking and presentation skills in English.

The Appendices are an inseparable part of the thesis. All of them are connected with

Chapter 7 - they are supposed to be used as teaching and learning materials presenting

pictures and materials taken from the already published works, and materials specifically

designed for the activities outlined in the seventh chapter.

Three different types of primary sources were used when processing the theoretical

part of the thesis. The first one are printed monographs written in the Czech language and in

English. The main monograph referred to in the first chapter is the book McQuail’s Mass

Communication Theory, in which its author, Denis McQuail, deals with media effects. To

introduce the theoretical background linked with people’s critical response to media,

monographs Boj o média [Fight for media] by Dieter Prokop, Agenda setting by Maxwell

McCombs and The Gutenberg Galaxy by Marshall McLuhan were used. The key source

concerning propaganda is Propaganda Boom by A. J. Mackenzie. It is highly important to

mention the fact that this work had been published only two years before the Second World

War started, so this monograph offers the opinion on the propaganda prevalent during the

analyzed time period. Monographs Hitler Youth, Growing Up Female in Nazi Germany and

Language of the Third Reich were used for the subchapter about Nazi propaganda and its

aspects. To present general facts about the BBC broadcasting during the Second World War

in the second chapter, the monograph London Calling the World was used. To present the

information about the broadcasting in Czech, Czech-written monographs were used as no

works focusing on this particular issue have been published in English yet.3 These works offer

information about the Czech Section of the BBC, the guidelines applied to the broadcasting,

and also information about the exile government. The only available literary work written in

English and mentioning the BBC broadcasting in Czech was Battle of the Airwaves, from

which the quotation at the beginning of the Introduction was taken. However, this work did

not seem as much useful for this thesis as it focused more on broadcasting of the official radio

station in the Protectorate and on broadcasting from Nazi Germany. Owing to the fact that no

detailed information about the content and the language of the BBC reports has been found,

and the related fact that reactions of the audience were rarely mentioned in the accessible

works, the author decided to focus on these issues in the practical part of the diploma thesis.

3 These monographs were for example Volá Londýn [London Calling], Rozhlas v okupaci [Radio in the Period of
the Occupation], Tvorba v okupaci [Production in the Occupation].
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Due to the real lack of sources it was impossible to extend the third chapter of the thesis. The

sources used in the second chapter and referring to the media system in the Protectorate are

principally monographs written by significant Czech historiographers, such as Jan Jirák,

Barbara Köpplová or Petr Bednařík. In the fourth chapter, publications which contain

guidelines for qualitative research like The SAGE Handbook of Qualitative Data Collection or

Methods for Critical Discourse Analysis: Introducing Qualitative Methods series are used.

The second major type of the sources were online books available on the website

Books.google.cz. These books were not accessible in the Czech Republic. That is why mainly

the Internet sources were used in case of references to authentic legal documents about media


[…]

48, no. 5 (1975): 147-178.

Scult, Allen. “The man who persuaded the nation to hate Jews (Book).“ Quarterly Journal of Speech 69, no. 4
(1984): 468-493.

Theses

Dvořáková, Anna. “Jan Masaryk jako rozhlasový komentátor ve válečném vysílání BBC / Jan Masaryk as radio
commentator in wartime BBC.” Master’s thesis. Charles University in Prague, 2015.

Nezdařil, Petr. “Propaganda a mládež za protektorátu: Kuratorium a strategie působení na mládež
prostřednictvím časopisů / Propaganda and youth in Protektorat Böhmen und Mähren.“ Rigorous thesis. Charles
University in Prague, 2010.

Radovanovič, Dušan. “Příspěvek ke studiu fungování British Broadcasting Corporation za druhé světové války
(1939-1945) / British Broadcasting Corporation during the Second World War.” Rigorous thesis. Charles
University in Prague, 2008.

Online sources

About Nazism. “Nazi Ideological Theory.” Accessed April 1, 2018.
http://www.nazism.net/about/ideological_theory

90

Archiv hlavního města Prahy “Pražské povstání květen 1945: boje o radniční budovy.” Accessed June 1, 2018.
http://www.ahmp.cz/povstani/

BBC. “History of the BBC – 1920s.” Accessed April 15, 2018. http://www.bbc.co.uk/timelines/zxqc4wx

BBC. “The Ministry of Information’s policy on British propaganda. Principles and Objectives of British
Wartime Propaganda.” Accessed April 15, 2018. http://www.bbc.co.uk/archive/hawhaw/8928.shtml?page=txt

Dětské časopisy. “Poprvé – Dívčí svět – 2. ročník – 1944.” Accessed March 18, 2018. http://www.detske-
casopisy.cz/tag/divci-svet/

Dětské časopisy. “Správný kluk – tři čísla z roku 1944.” Accessed March 18, 2018. http://www.detske-
casopisy.cz/spravny-kluk-tri-cisla-z-roku-1944/

Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova. “Studie mediální gramotnosti populace ČR.” Accessed June 15,
2018, https://www.rrtv.cz/cz/files/monitoring/MG2015_zaverecna%20zprava_prvni_faze.pdf

Fronta. “Souborný přehled pokynů pro tiskovou přehlídku platných ode dne 17. září 1939.“ Accessed February
28, 2018. http://www.fronta.cz/dokument/souborny-prehled-pokynu-pro-tiskovou-prehlidku-platnych-ode-dne-
17-zari-1939

Goebbels, Joseph. “The Coming Europe.” Accessed March 18, 2018.
http://research.calvin.edu/german-propaganda-archive/goeb31.htm

Hartai, Laszlo. “Report on Formal Media Education in Europe. Brussels: European Union: Lifelong Learning
Program, 2014.” Accessed April 10, 2018. https://eavi.eu/wp-content/uploads/2017/02/Media-Education-in-
European-Schools-2.pdf

Historical Boys’ Clothing. “Hitler Youth Activities.” Accessed April 2, 2018. Histclo.com
http://histclo.com/youth/youth/org/nat/hitler/act/ha-act.htm

Jewish Virtual Library. “Joseph Goebbels: On the Big Lie.” Accessed April 1, 2018.
http://www.jewishvirtuallibrary.org/joseph-goebbels-on-the-quot-big-lie-quot

Military History Institute Prague. “Publikace, kterou historiografie potřebovala: padlí z pražských barikád
1945.” Accessed June 1, 2018. http://www.vhu.cz/publikace-kterou-historiografie-potrebovala-padli-z-
prazskych-barikad-1945/

Pérez Tornero, J.M., Celot, P., Varis T. “Current trends and approaches to media literacy in Europe.” Accessed
April 10, 2018. http://ec.europa.eu/assets/eac/culture/library/studies/literacy-trends-report_en.pdf

Průřezová témata. “Mediální výchova.” Accessed April 10, 2018.
http://www.prurezovatemata.cz/Metodikav%C3%BDukypr%C5%AF%C5%99ezov%C3%BDcht%C3%A9mat/
Medi%C3%A1ln%C3%ADv%C3%BDchova.aspx

Radio. “London Calling.” Accessed April 7, 2018. http://www.radio.cz/en/section/one-on-one/london-calling-
researcher-erica-harrison-on-fascinating-history-of-czechoslovak-exile-governments-wartime-bbc-broadcasts

Rozhlas. “Archiv Plus: Mládež za protektorátu.” Accessed March 18, 2018.
http://www.rozhlas.cz/plus/archivplus/_zprava/archiv-plus-mladez-za-protektoratu--1714299?print=1

Rozhlas. “Rozhlas v květnu.” Accessed March 18, 2018. http://www.rozhlas.cz/archiv/1945/_zprava/rozhlas-v-
kvetnu-1945--1392999

School Education Gateway. “Poll on critical thinking about media – Results.” Accessed April 10, 2018.
https://www.schooleducationgateway.eu/en/pub/viewpoints/polls/poll_critical_thinking_and_me.htm

United States Holocaust Memorial Museum. “Ministry of Propaganda and Public Enlightenment.” Accessed
April 1, 2018. https://www.ushmm.org/wlc/en/article.php?ModuleId=10008224

91

University of Warwick. “EN982 Translation and Mass Media Communication.” Assessed June 9, 2018,
https://warwick.ac.uk/fac/arts/english/currentstudents/pg/masters/modules/en982/

Welch, David. “Depicting the enemy.” Accessed April 1, 2018. https://www.bl.uk/world-war-
one/articles/depicting-the-enemy

Transcripts of the BBC broadcasts of the Czechoslovak government-in-
exile

Broadcasts from 1940 to 1945

All transcripts are stored in the Archive of the Czech Radio in Prague.
