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Komentáře k hodnocení

Studentka si po pečlivém zvážení vybrala téma práce, které

jí umožňuje použít znalostí a zkušeností načerpaných

studiem různých oborů – v průběhu procesu tvorby práce

se pak snažila o další využití těchto znalostí a aplikaci

vědomostí. Téma práce je přínosné pro všechny dané

obory, kterými téma prostupuje. Praktická využitelnost

poznatků a praktické části práce je touto mezioborovostí

taktéž obohacena. Studentka zdárně zvládla fázi sběru

informací a podkladů, která v urřitých případech byla

nelehká vzhledem k nedostupnosti zdrojů (to ovšem

studentku nijak neodradilo). Vlastní přínos spočívá ve

výběru materiálů, shrnutí dostupných informací do

přehledu, a analýze dat. Pokus o formulaci závěrů

plynoucích z analýzy či implikací nedosahuje stejných

kvalit jako shrnutí, které mu předchází, nicméně se tyto

procedury v práci do urřité míry vyskytují a řadí tak práci

nad úroveň práce bakalářské. Po formální stránce se
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v práci nacházejí drobné nedostatky ve stylu a jazyce

(nedokončené myšlenky, nejednotnost terminologie,

chybějící předložky, členy, slovosled, podmínkové věty,

nejednotné užití apostrofu, překlepy, čárky – např. strany

11, 12, 13, 14, 17, 18, 25, 32, 34, 35, 41, 47, 50, 53, 55, 80,

96). Nejvíce problematický se jeví nevhodný výběr slov,

který občas vede ke změně významu a ubírá tedy

argumentu, a celkově i práci, na váze (concerned x

considered, etc.).

Otázky k obhajobě

S ohledem na téma práce – proč by měla být studována právě nacistická propaganda?

Jakým způsobem by důležitost povědomí o této důležitosti mohla být předložena

studentům, kterých se týká praktická část (jinými slovy: jak bychom jim mohli

zdůvodnit, proč by se danou tématikou měli zabývat?).

Co vedlo k výběru aktivit, které tvoří podtstau sedmé kapitoly – proč nebyly vybrátny

aktivity jiné, jaký je didaktický přínos zvolených aktivit, jaké jejich uvedení do praxe

skýtá úskalí?

Práce zmiňuje pojem kritické myšlení, které je sice uváděno jako velice důležité, ale

chybí jeho definice – minimálně v ohledu jakým způsobem je chápáno autorkou. Jak by

se tedy daný koncept dal stručně charakterizovat a jakým způsobem praktická část

pomáhá cílové skupině, aby si tento koncept osvojila?

V práci se tvrdí, že používáním kritické analýzy se lidé zbavovali možnosti být ovlivněni

mědii – je tomu opravdu tak, nebo se tak spíše omezí riziko negativního vlivu médií?

V Hradci Králové dne 22.8.2018 Hodnotitel Marková